
 
 

 
 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 30 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a revogação de 

Ordens de Serviço. 

 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO 

PORTO DO RIO GRANDE – SUPRG, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pelo artigo 3º, da Lei Estadual nº 10.722, de 18 de janeiro de 1996, alterada pela Lei 

Estadual nº 10.883, de 11 de novembro de 1996, e 

 

- CONSIDERANDO as diretrizes apresentadas pelo projeto DescomplicaRS, de 

Desburocratização do Estado do Rio Grande do Sul, o qual tem como objetivo 

desonerar e aumentar a satisfação dos cidadãos, do setor produtivo e dos atores do 

setor em relação aos normativos e serviços públicos, visando o aumento da 

competitividade do país; 

 

- CONSIDERANDO terem sido identificadas, no âmbito da SUPRG, Ordens de 

Serviço cuja eficácia encontra-se prejudicada ou que foram tacitamente revogadas, 

nos termos do art. 14, § 3º, I, da Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 

1998; 

 

- CONSIDERANDO a necessidade de atualização das Ordens de Serviço vigentes, 

com o objetivo de otimizar a pesquisa e reduzir o arcabouço normativo existente, de 

modo a facilitar o acesso dos empregados da Portos RS, usuários de serviços e da 

sociedade em geral, conferindo-lhe maior eficiência, transparência e publicidade, 

ressalvados os efeitos jurídicos já produzidos; 

 

- CONSIDERANDO que a otimização do arcabouço normativo é medida 

imprescindível para a desburocratização da Administração, em consonância com 

medidas semelhantes já implantadas pelo Governo Federal, a exemplo do Decreto 

nº 9.917, de 18 de julho de 2019; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1) Declarar a revogação das seguintes Ordens de Serviço: 

 



 
 

 
 

N° OS Data Conteúdo 

003 16/03/2021 Dispõe sobre medidas temporárias para estabelecimento do 

Plantão Mínimo de Atendimento nas Unidades dos Portos do Rio 

Grande do Sul para prevenção e contenção de possíveis epidemias 

do SARS-COV-2 (COVID19) bem como um procedimento de 

acesso aos Portos Organizados do RS contemplando medidas 

contidas em um Protocolo de Acesso aos Portos do Rio Grande do 

Sul. 

026 9/12/2020 Estabelece os Parâmetros para as Manobras de Giro dos Navios 

ao norte e a leste do TECON. 

025 9/12/2020 Estabelece o Calado Máximo do Canal Externo e Velocidades 

Máximas de Navegação. 

024 26/10/2020 Determina o calado máximo nas instalações portuárias do Porto de 

Rio Grande. 

021 6/10/2020 Dispõe sobre medidas temporárias para estabelecimento do 

Plantão Mínimo de Atendimento nas Unidades dos Portos do Rio 

Grande do Sul para prevenção e contenção de possíveis epidemias 

do SARS-COV-2 (COVID-19), bem como um procedimento de 

acesso aos Portos Organizados do RS contemplando medidas 

contidas em um Protocolo de Acesso aos Portos do Rio Grande do 

Sul. 

020 14/08/2020 Estabelece parâmetros para acesso e manobras para navios de 

contêineres LOA 300 e boca 48 no Porto do Rio Grande. 

017 30/06/2020 Dispõe sobre medidas temporárias para estabelecimento do 

Plantão Mínimo de Atendimento nas Unidades dos Portos do Rio 

Grande do Sul para prevenção e contenção de possíveis epidemias 

do COVID-19 (Coronavírus), bem como um procedimento de 

acesso aos Portos Organizados do RS contemplando medidas 

contidas em um Protocolo de Acesso aos Portos do Rio Grande do 

Sul. 

016 19/06/2020 Estabelece temporariamente procedimentos a serem adotados 

para navegabilidade no Canal Feitoria para embarcações enquanto 

ocorrer a dragagem. 

015 12/06/2020 Define procedimentos para navegar no Canal da Feitoria enquanto 

ocorrer dragagem. 

011 30/04/2020 Dispõe sobre medidas temporárias para estabelecimento do 

Plantão Mínimo de Atendimento nas Unidades dos Portos do Rio 

Grande do Sul para prevenção e contenção de possíveis epidemias 

do COVID-19 (Coronavírus), bem como um procedimento de 

acesso aos Portos Organizados do RS contemplando medidas 

contidas em um Protocolo de Acesso aos Portos do Rio Grande do 

Sul. 

010 17/04/2020 Estabelece temporariamente procedimentos a serem adotados 

para embarcações com calado superior a 4,7m do canal da feitoria. 

009 7/04/2020 Estabelece temporariamente o calado máximo de embarcações 

para navegação na hidrovia Rio Grande/POA. 

008 27/03/2020 Dispõe sobre medidas temporárias para estabelecimento do 

Plantão Mínimo de Atendimento nas Unidades dos Portos do Rio 



 
 

 
 

Grande do Sul para prevenção e contenção de possíveis epidemias 

do COVID-19 (Coronavírus), bem como um procedimento de 

acesso aos Portos Organizados do RS contemplando medidas 

contidas em um Protocolo de Acesso aos Portos do Rio Grande do 

Sul. 

007 17/03/2020 Dispõe sobre medidas temporárias para estabelecimento do 

Plantão Mínimo de Atendimento nas Unidades dos Portos do Rio 

Grande do Sul para prevenção e contenção de possíveis epidemias 

do COVID-19 (Coronavírus). 

006 17/03/2020 Estabelece parâmetros para acesso e manobras para navios de 

contêineres LOA 300 e boca 48 no Porto do Rio Grande. 

002 31/01/2020 Define medidas de prevenção e contenção de possíveis epidemias 

do vírus 2019-nCoV no Porto Organizado do Rio Grande. 

009 1/11/2019 Define o regramento para realização de trabalho em horário 

extraordinário no âmbito de todas as Unidades da SUPRG. 

008 1/10/2019 Determina a instalação dos relógios biométricos em todas as 

unidades da SUPRG. 

007 23/08/2019 Define condições de Uso Público para Área no Porto Velho, 

destinada à Travessia de Veículos entre Rio Grande e São José do 

Norte. 

006 18/07/2019 Define o Pátio Triângulo, temporariamente, como Pátio de 

Armazenamento e Movimentação de Toras de Madeira, de Uso 

Público. 

005 18/06/2019 Disciplina o uso público, pelos operadores portuários de áreas 

destinadas a contêineres, de salas com escritórios avançados ou 

áreas de apoio à operação portuária. 

003 28/02/2019 Modifica o NOME FANTASIA da Superintendência do Porto do Rio 

Grande e ajusta a marca oficial da entidade. 

011 13/12/2018 Define Tarifa Convencional para Armazenagem Toras de Madeira 

no Porto Novo. 

010 26/11/2018 Define o fluxo processual para concessão de diárias e sua 

respectiva prestação de contas. 

009 10/10/2018 Estabelece o calado máximo das embarcações do porto do Rio 

Grande e Velocidades Máximas de Navegação nos seus canais. 

007 26/07/2018 Define o Pátio Triângulo como Pátio de Triagem e Estacionamento 

de Caminhões do Porto Novo, de Uso Público. 

005 5/07/2018 Salários. 

003 20/06/2018 Define Especialização de Armazéns e Áreas de Armazenagem do 

Porto de Porto Alegre, em Regime Público. 

002 5/06/2018 Define Condições de uso público para área no porto velho, 

destinada à travessia de veículos entre RG/SJN. 

032 28/12/2017 Horário ordinário dos Serviços Técnicos, Administrativos e 

Burocráticos. 

031 28/12/2017 Horário ordinário dos Serviços Técnicos, Administrativos e 

Burocráticos. 

030 28/12/2017 Horário ordinário dos Serviços Técnicos, Administrativos e 

Burocráticos. 



 
 

 
 

021 25/09/2017 Define Especialização de Armazéns e Áreas de Armazenagem do 

Porto Novo, em Regime Público. 

020 22/09/2017 Define Especialização de Armazéns e Áreas de Armazenagem do 

Porto Novo, em Regime Público. 

018 22/08/2017 Regula a Utilização do espaço “Galpão Crioulo” ( áreas cobertas e 

descobertas), por parte dos servidores ativos ou inativos, para a 

realização de confraternizações. 

017 18/08/2017 Regula o uso dos berços de atracação no porto novo do Porto do 

Rio Grande. 

016 3/08/2017 Convenciona Taxa Específica para Utilização de Infraestrutura de 

Acostagem e Terrestre, para Construção e Reparos Navais no 

Estaleiro do Porto Novo. 

012 7/07/2017 Rege o horário de trabalho da unidade Rio Grande. 

011 28/06/2017 Regula os horários administrativo operacional e guarda portuária. 

010 16/06/2017 Estabelece o calado máximo das embarcações do porto do Rio 

Grande em água doce. 

007 19/04/2017 Regula os horários administrativo operacional e guarda portuária. 

005 10/02/2017 Rege o horário de trabalho da unidade Rio Grande. 

004 6/02/2017 Regula horários da SUPRG. 

002 31/01/2017 Define a Especialização de Armazéns e das Áreas de 

Armazenagem do Porto Novo, em Regime Público. 

018 8/09/2016 Convenciona os valores de tarifa para veículos montados e/ou 

armazenados em pátios ou armazéns do Porto Novo a partir de 

janeiro de 2017. 

017 31/08/2016 Disciplina a cobrança pelo uso de áreas destinadas aos containers, 

de salas com escritórios avançados ou almoxarifados de apoio à 

operação portuária. 

016 29/08/2016 Disciplina a cobrança pelo uso de áreas destinadas aos containers 

ou de salas com escritórios avançados ou almoxarifados de apoio à 

operação portuária. 

015 24/08//2016 Revoga as ordens de serviços n°s 013 e 014/2016-SUPRG e 

disciplina os valores e as condições para a requisição de conjuntos 

de balanças, para o serviço de pesagem no porto novo - balanças 

B1, B2, B3 e B4. 

014 19/08/2016 Disciplina os valores e as condições para a requisição de conjuntos 

de balanças, para o serviço de pesagem no porto novo - balanças 

B1, B2, B3, B4. 

013 18/08/2016 Disciplina os valores e as condições para a requisição de conjuntos 

de balanças, para o serviço de pesagem no porto novo - balanças 

B1, B2, B3, B4. 

012 10/08/2016 Publicações e taxas no D.O.E e D.O.U. 

011 7/07/2016 Prazo de cobrança de autarquia. 

007 17/06/2016 Regula a utilização das instalações de acostagem no Porto Velho. 

005 26/04/2016 Especialização das áreas de armazenagem do Porto Novo, e 

regime público. 

004 3/03/2016 Determina o calado máximo e a máxima velocidade de navegação 

no canal. 



 
 

 
 

003 24/02/2016 Regula o uso dos berços de atracação no porto novo durante obra 

de modernização do cais. 

002 20/01/2016 Dispõe sobre Regulação da Movimentação de Carga Viva no Porto 

do Rio Grande. 

001 12/01/2016 Taxas de publicações no D.O.U. 

020 29/12/2015 Regula horários da SUPRG. 

019 18/11/2015 Implementação do manual de procedimentos para a operação da 

central de resíduos classe I do Porto Velho. 

017 13/11/2015 Determina o calado máximo e a máxima velocidade de navegação 

no canal. 

016 17/08/2015 Revogar a ordem de serviço nº 006, de 8 de abril de 2011, ordem 

de serviço nº 15 de 10 de agosto de 2015 e disposições em 

contrário. 

015 10/08/2015 Alterar o valor dos serviços diversos prestados pela administração 

do porto, taxa de contrato. 

013 3/08/2015 Fluxo processual de pagamento de contratos e convenios. 

012 1/07/2015 Revoga a ordem de serviço n° 002/2013-SUPRG, de 14 de janeiro 

de 2013, abastecimento de água potável. 

011 30/06/2015 Interdição do pier de São José do Norte devido a acidente. 

010 22/06/2015 Definição de turno dos serviços de segurança da guarda portuária. 

009 22/06/2015 Tarifa para movimentação e armazenagem de toras de madeira. 

008 19/06/2015 Reajuste da taxa cobrada por tonelada de celulose movimentada 

nos armazéns. 

007 8/06/2015 Determina o calado máximo e a máxima velocidade de navegação 

no canal. 

006 1/06/2015 Criação de taxa pelo fornecimento da declaração de término da 

quantificação de mercadoria transportada a granel. 

004 15/05/2015 Determina tarifa convencional para movimentação e armazenagem 

de toras de madeira e operações de carregamento de navio. 

001 17/03/2015 Criação da taxa cobrada por tonelada de celulose movimentada 

nos armazéns. 

018 12/11/2014 Altera os itens 3.2, 3.3 e 3.4 da O.S. n°016, de 17 de outubro de 

2014, que regulamentou o Regramento de Atracação do Porto 

Novo. 

017 24/10/2014 Especialização das áreas de armazenagem do Porto Novo, e 

regime público. 

016 17/10/2014 Especialização dos berços de atracação do Porto Novo. 

015 3/10/2014 Adequa o organograma da SUPRG. 

014 2/09/2014 Normas para embarcações oriundas da área de risco do vírus 

Ebola. 

013 28/08/2014 Interdição de áreas para as operações portuárias. 

012 26/08/2014 Regra as diferenças ou complementação de proventos aos 

servidores da SUPRG. 

008 12/05/2014 Cria o item dos serviços convencionais das taxas gerais da tab V-B. 

007 1/04/2014 Limite do tamanho dos navios. 

005 21/02/2014 Proíbe a atracação de embarcações pesqueiras no Cais do Rincão 

da Cebola. 



 
 

 
 

001 2/01/2014 Interdição parcial do Pier de São José do Norte até a sua 

reconstrução total. 

009 21/10/2013 O registro da efetividade da jornada laboral prestada pelos 

servidores da  Autarquia, a partir de 10 de outubro do corrente ano, 

será efetuado com embasamento estrito ao que foi estabelecido na 

O.S. nº 008/2013. 

007 19/08/2013 Procedimentos para atender a NORMAM-08 DPC - Operações de 

transferência de óleos, deverá ocorrer após o lançamento de 

BARREIRA DE CONTENÇÃO DE ÓLEO (oil boom) na água. 

004 26/03/2013 Criar a "Prancha de Descarga" nas operações de descarga de 

granel no Porto Novo de Rio Grande, excetuando-se a aplicação 

desta norma ao terminal CESA. 

003 9/04/2013 Ratifica o comprimento máximo para manobra de entrada e saída 

do Canal de Acesso ao Porto do Rio Grande. 

002 14/01/2013 Regra o abastecimento de água às embarcações. 

015 20/11/2012 Estabelece tarifas portuárias. 

014 17/08/2012 Cria a forma eletrônica do "termo de compromisso". 

013 20/07/2012 Normatização para requisição de fotocópias. 

012 12/06/2012 Cria a "prancha de descarga" nas operações de descarga de granel 

no Porto Novo de Rio Grande. 

011 12/06/2012 Determina que no momento da programação a empresa deve 

informar data e hora de atracação junto ao cais do porto novo, 

tolêrancia e multas. 

010 1/06/2012 Determina o calado máximo e a máxima velocidade de navegação 

no canal. 

008 5/04/2012 Determina o calado máximo e a máxima velocidade de navegação 

no canal. 

007 27/03/2012 Disciplina o recebimento de cargas, especialmente as provindas do 

exterior. 

006 27/03/2012 Cria a "prancha de descarga" nas operações de descarga de granel 

no Porto Novo de Rio Grande e penalidades. 

005 27/03/2012 Determina que no momento da programação a empresa deve 

informar data e hora de atracação junto ao cais do porto novo, 

tolêrancia e multas. 

003 21/03/2012 Estender as exigências da NORMAM-08/DPC na área do Porto 

Organizado do Rio Grande:operações de transferência de 

hidrocarbonetos e seus compostos, deverá ocorrer após o 

lançamento de BARREIRA DE CONTENÇÃO DE 

HIDROCARBONETOS (oil boom) na água, abastecimento. 

002 20/03/2012 Fixa as taxas específicas para veículos montados em armazém ou 

pátio, por unidade, por períodos de 15 dias ou fração. 

001 1/01/2012 Estabelece taxas mensais para mercadorias a granel. 

014 26/08/2011 Estabelece a utilização da área de lavagem e lubrificação utilizada 

para lavagem de guindastes auto-propelidos, tremonhas, grabs. 

013 5/07/2011 Regulamenta e normatiza as solicitações de descarga direta, 

atracação de embarcação procedentes do exterior ou a ele 

destinado, carga, descarga ou armazenagem de mercadoria, em 



 
 

 
 

local não alfandegado. 

012 4/07/2011 Firmatura de contratos em que a Autarquia figurar no pólo passivo 

ou ativo. 

011 1/06/2011 Regulamenta taxa e normas de atracação para utilização das 

instalações de acostagem. 

010 23/05/2011 Regulamenta valores padrões para armazenagem de veículos 

importados/exportados em suas instalações. 

008 2/05/2011 Adequa o organograma da SUPRG e suas divisões. 

006 8/04/2011 Estabelece taxa de contrato para Serviços Diversos Prestados pela 

Administração do Porto. 

005 21/03/2011 Fixa cobrança e espaços de utilização de pequenas áreas, para 

instalação de oficinas de apoio e área para serviços administrativos 

no interior do Porto Novo do Porto do Rio Grande, bem como a 

fiscalização das instalações contidas no interior do Porto Novo. 

004 25/02/2011 Determina que a rampa de lavagem e lubrificação, constituída 

exclusivamente para este fim, será de uso exclusivo de guindastes 

auto-propelidos e os equipamentos portuários utilizados na 

operação destes guindastes (tremonhas e grabes). 

003 3/03/2011 Define taxas mensais e normas para mercadorias a granel e em 

geral, depositadas em área a ser designada pela autoridade 

portuária. 

002 22/02/2011 Adoção de contingenciamento de despesas ordinárias e 

extraordinárias. 

001 15/02/2011 Fica constituída, em caráter excepcional e temporário, Comissão 

Eleitoral com o objetivo de eleger os membros titulares e suplentes 

da CIPA junto a Superintendência do Porto do Rio Grande. 

021 23/12/2010 Autoriza a lavagem e lubrificação de guindastes auto propelidos e 

equipamentos portuários em área específica, assegurando o 

atendimento das condicionantes ambientais, estabelecendo 

normas e taxas. 

018 2/12/2010 Define taxas mensais e normas para mercadorias a granel e em 

geral, depositadas em área a ser designada pela autoridade 

portuária. 

017 26/11/2010 Define taxas mensais e normas para mercadorias a granel e em 

geral, depositadas em área a ser designada pela autoridade 

portuária. 

016 15/10/2010 Estabelece taxa de utilização de CLAMP ADAPTÁVEL PARA 

EMPILHADEIRA. 

015 13/10/2010 Determina o calado máximo e a máxima velocidade de navegação 

no canal. 

014 13/11/2010 Define taxas mensais e normas para mercadorias a granel e em 

geral, depositadas em área a ser designada pela autoridade 

portuária. 

012 2/07/2010 Atos a serem adotados no período eleitoral. 

011 17/05/2010 Normas sobre o novo entendimento da aposentadoria espontânea 

na Previdência Social Federal. 

010 17/05/2010 Determina o calado máximo e a máxima velocidade de navegação 



 
 

 
 

no canal. 

009 11/05/2010 Criação do Centro de Capacitação Marítimo-Portuário do Rio 

Grande – CCMPRG, junto ao Porto do Rio Grande, suas funções e 

objetivos. 

008 3/05/2010 Normas sobre o novo entendimento da aposentadoria espontânea 

na Previdência Social Federal. 

007 30/04/2010 Suspende, no âmbito desta Autarquia, o trabalho administrativo aos 

sábados, domingos e feriados. 

006 30/04/2010 Determina o valor básico da diária devida ao servidor da 

superintendência do Porto do Rio Grande. 

003 13/04/2010 Autoriza a atracação em caráter excepcional, no mês de abril de 

2010, do navio MV BELUGA ENDURENCE de 138,7 metros de 

comprimento, calado de 11 metros, no Cais Norte do Estaleiro de 

Rio Grande. 

002 24/02/2010 Criação do Conselho de Gestão Ambiental do Porto do Rio Grande 

- CGAPRG e suas atribuições. 

001 25/01/2010 Fixa as taxas específicas para veículos montados em armazém ou 

pátio, por unidade, por períodos de 15 dias ou fração. 

017 15/12/2009 Determina que as empresas interessadas em acessar os Relatórios 

de Monitoramento Ambiental Continuado para o Canal de Acesso 

ao Porto do Rio Grande e Bacia de Evolução do Porto Novo, 

poderão firmar contrato com a Superintendência do Porto do Rio 

Grande – SUPRG. 

013 27/08/2009 Autorizar a atracação em caráter excepcional, no mês de setembro 

de 2009, do navio MV SCL BERN de 133,5 metros de 

comprimento, calado de 8,20 metros, no Cais Norte do Estaleiro 

Rio Grande. 

010 5/08/2009 Determina que a entrada e saída de embarcações com calado 

superior a 27 pés no porto novo devrão ser realizadas no período 

diurno, e só poderão ocorrer em perído noturno sob condições 

favoráveis e avaliação prévia da praticagem. 

009 21/07/2009 Torna titular da Coordenação da Sede Administrativa desta 

Superintendência o servidor Valdenir Laboudertte da Silveira. 

008 22/06/2009 Determina procedimentos, no âmbito da autarquia, relacionados 

aos mais diversos contratos firmados pela instituição. 

007 4/06/2009 Determina que a sala de desenho seja desvinculada da assessoria 

técnica, passando à subordinar-se à diretoria técnica da autarquia. 

005 22/04/2009 Fixa as taxas específicas para veículos montados em armazém ou 

pátio, por unidade, por períodos de 15 dias ou fração. 

004 23/03/2009 Determina que as empresas interessadas em acessar os Relatórios 

de Monitoramento Ambiental Continuado para o Canal de Acesso 

ao Porto do Rio Grande e Bacia de Evolução do Porto Novo, 

poderão firmar contrato com a Superintendência do Porto do Rio 

Grande – SUPRG. 

003 20/01/2009 Determina regramentos das operações na área do porto 

organizado, com o objetivo de gerar ações que visem a 

manutenção da qualidade operacional e ambiental,  e o 



 
 

 
 

abastecimento de todas as embarcações fluviais e marítimas, 

incluindo as de pequeno porte, com combustíveis e óleos. 

002 2001/2009 Determina o controle e monitoramento referentes às atividades de 

lavagem de porões e tanques dos navios, respeitando a proibição 

do lançamento de efluentes líquidos oriundos destas atividades. 

001 20/01/2009 Estabelece critérios para a circulação de caminhões e mercadorias 

entre o porto organizado e as empresas do distrito industrial, 

estabelece o cumprimento dos itens de "check list" dos veículos de 

cargas que fazem o transporte de mercadorias entre os 

empreeendimentos do Porto Organizado. 

009 18/11/2008 Determina novos valores básicos para diária devida ao servidor da 

superintendência do Porto do Rio Grande. 

008 5/11/2008 Determinações sobre consumo de materiais existentes no 

Almoxarifado e depósitos, deverão ser objeto de inventário a ser 

efetuado por comissâo designada especialemente para tal fim. 

007 23/10/2008 Estabelece o número máximo de diárias de TPAs. 

006 30/06/2008 Estabelece parâmetros a serem utilizados em licitações de áreas 

portuárias e contratos de arendamentos. 

005 10/03/2008 Determina a majoração dos valores para mercadorias de médio e 

baixo valor agregado depositadas em armazéns, e baixo valor 

agregado em pátio. 

004 10/03/2008 Fixa novo valor para a montagem de veículos em armazém ou 

pátio, por unidade, por períodos de 15 dias. 

002 14/01/2008 Padronização das lixeiras em todas as dependências do porto. 

001 4/01/2008 Designa o Eng. Darci Tartari para promover encontros, reuniões e 

visitas técnicas ao DNIT e à América Latina Logística - ALL, para 

determinar e negociar o projeto de alargamento da BR 392. 

020 21/12/2007 Determina majoração dos valores para mercadorias de baixo, 

médio e alto valor agregado, depositadas em armazéns e pátio. 

019 21/12/2007 Determina prazo para que a divisão de controle e qualidade 

apresente estudo relacionado ao aumento da receita portuária e a 

redução de sua despesa. 

018 21/12/2007 Fixa prazo das diretorias, divisões e setores para entrega do 

relatório das atividades desenvolvidas em 2007, à divisão de 

gabinete do diretor-superintendente. 

017 21/12/2007 Fixa prazo das diretorias, divisões e setores para entrega do 

planejamento para o exercício de 2008, à divisão de gabinete do 

diretor-superintendente. 

016 21/12/2007 Designa um grupo de trabalhadores para concretizar 

entendimentos relacionados a contratos de arendamentos. 

015 19/12/2007 Designa o Chefe de Setor CC-8, Daniel Costa Silveira, como Fiscal 

das Obras que se processarão no imóvel que será destinado à 

sediar a Organização UNESCO. 

014 19/12/2007 Fixa prazo para que todas as diretorias, divisões, setores, 

apresentem à divisão de gabinete suas escalas de férias para o 

ano de 2008. 

013 14/11/2007 Convocação de todos os funcionários para palestra sobre relações 



 
 

 
 

humanas no trabalho, administração de conflitos, clima 

organizacional e equipes vencedoras. 

010 27/08/2007 Convocação para palestra sobre motivação e satisfação 

profissional e auto-estima. 

009 7/08/2007 Adequa o organograma da SUPRG. 

002 12/06/2007 Fixa o comprimento máximo nas instalações acostáveis na ponta 

sul no Píer Petroleiro do Porto do Rio Grande. 

005 30/01/2007 Suspende, no âmbito desta Autarquia, o trabalho administrativo aos 

sábados, domingos e feriados. 

004 23/01/2007 Determina que as empresas interessadas em acessar os Relatórios 

de Monitoramento Ambiental Continuado para o Canal de Acesso 

ao Porto do Rio Grande e Bacia de Evolução do Porto Novo, 

poderão firmar contrato com a Superintendência do Porto do Rio 

Grande – SUPRG. 

003 23/01/2007 Determina taxas gerais de infraestrutura de operação portuária. 

002 9/01/2007 Determina que as empresas localizadas na área do Porto 

Organizado do Rio Grande, interessadas em utilizar os serviços de 

análises químicas, específicas para qualidade de água potável, 

poderão firmar contrato com a superintendência do Porto do Rio 

Grande – SUPRG. 

001 3/01/2007 Suspende a jornada de antecipação e prolongamento e contenção 

de despesas. 

011 5/12/2006 Fixa as taxas específicas para veículos montados em armazém ou 

pátio, por unidade, por períodos de 15 dias ou fração. 

010 1/12/2006 Cria o serviço de informação de presença de carga, através do 

setor de exportação da SUPRG, para mercadorias que não 

embarcam pelo Porto Novo, decorrente de remuneração. 

008 27/10/2006 Os materiais de consumo existentes no Almoxarifado e Depósito, 

bem como os combustíveis deverão ser objeto de inventário a ser 

efetuado pela comissão designada especialmente para tal fim. 

007 26/10/2006 Determina a majoração dos valores para mercadorias de médio e 

baixo valor agregado depositadas em armazéns, e baixo valor 

agregado em pátio. 

006 3 /10/2006 Determina que ligações originadas para região II devem ser 

retomadas à operadora Brasil Telecon. 

005 8/09/2006 Determina que ao efetuar as ligações, seja observado o plano de 

outorgas em anexo nessa OS. 

004 1/09/2006 Autoriza as operações portuárias nos berços com linha férrea do 

cais do Porto Novo, com a utilização de equipamentos portuários 

sobre trilhos, do tipo guindaste elétrico, sem geração própria de 

energia, obedecidos os seguintes procedimentos. 

003 22/08/2006 Regulamenta o fundeio na Área ECHO. 

002 8/05/2006 Estende a incidência da aplicação da Tabela l-A, Item 2, da Tarifa 

Portuária, às operações de transbordo de contêineres com 

passagem pelo cais elou pátios dos terminais públicos e privados 

localizados na área do Porto Organizado do Rio Grande, cuja 

cobrança deverá se dar somente por uma vez, incidindo, sempre, 



 
 

 
 

sobre a movimentação operada pela embarcação principal. 

001 2/01/2006 Determina a taxa de cobrança dos crachás. 

009 23/12/2005 Suspende no âmbito da Autarquia, a jornada de antecipação das 

07:00 hs às 07:30 hs e o prolongamento das 19:00 hs às 23:00 hs. 

Restringe a realização de jornadas extraordinárias. 

008 23/12/2005 Proíbe terminalmente a permanência de cães e gatos nas 

dependências do Porto Novo e Porto Velho, executando os casos 

de cães pertencentes a órgão de segurança, em serviço, 

responsabilizando a Guarda Portuária caso isso ocorra. 

007 20/12/2005 Determina a majoração dos valores para mercadorias de médio e 

baixo valor agregado depositadas em armazéns, e baixo valor 

agregado em pátio. 

006 9/11/2005 Os materiais de consumo existentes no Almoxarifado e Depósito, 

bem como os combustíveis deverão ser objeto de inventário a ser 

efetuado pela comissão designada especialmente para tal fim. 

005 25/07/2005 Fixa o calado máximo nas instalações do Porto Novo do Rio 

Grande. 

004 27/05/2005 Estabelece critérios para emprego de facilidades de atracação 

existentes no Atracadouro de Barcaças de São José do Norte. 

002 8/05/2005 Autoriza o uso de THRUSTER entre os cabeços 8 e 27, ao longo 

do novo cais, nos dois bordos. 

001 10/01/2005 Fixa as taxas específicas para veículos montados em armazém ou 

pátio, por unidade, por períodos de 15 dias ou fração. 

037 3/12/2004 Determina a majoração dos valores para mercadorias de médio e 

baixo valor agregado depositadas em armazéns, e baixo valor 

agregado em pátio. 

036 5/11/2004 Determina o calado máximo para embarcações no Porto de Rio 

Grande, e a velocidade máximo de navegação em seus canais. 

035 28/10/2004 Os materiais de consumo existentes no Almoxarifado e Depósito, 

bem como os combustíveis deverão ser objeto de inventário a ser 

efetuado pela comissão designada especialmente para tal fim. 

033 13/09/2004 Reajuste de diárias. 

031 18/08/2004 Estabelece o calado e comprimento máximo para os navios 

atracarem no cais da acostagem da Ponta Norte do Pier Petroleiro. 

027 14/06/2004 Determina que a arrecadação e a fiscalização da retenção efetuada 

pela empresa contratante e das contribuições recolhidas da 

empresa contratada, sejam realizadas em consonância com os 

critérios e procedimentos estabelecidos neste ato. 

026 14/05/2004 Estabelece os horários do expediente administrativo interno e 

externo; 

023 17/03/2004 Aprova o sistema de sinalização de segurança do Porto de Rio 

Grande - Porto Novo. 

022 17/03/2004 Aprova a norma de acesso ao porto de Rio Grande - Porto Novo. 

005 4/03/2004 Adiantamentos de numerários. 

004 2/03/2004 Proíbe a liberação de material permanente por parte do 

Almoxarifado, sem a devida identificação Patrimonial. 

002 28/01/2004 Isenta, para 120 dias, em caráter experimental, a cobrança de 



 
 

 
 

taxas para armazenamento de containeres. 

001 21/01/2004 Reajuste de diárias. 

007 31/12/2003 Restringe a realização de jornadas de trabalho. 

018 12/12/2002 Criação do serviço de INFORMAÇÃO DE PRESENÇA DE CARGA, 

oportunizado pela SUPRG, através de seu Setor de Exportação, 

para mercadorias que não embarcam pelo Porto Novo, com 

exceção para aquelas mercadorias que forem estufadas no Porto 

Novo. 

016 14/11/2002 Ficam estabelecidos os berços, para operação, do cabeço 00 ao 07 

(210m de cais) com 30 pés de calado; e do cabeço 33 ao 57 (690m 

de cais) com 30 pés de calado. 

015 11/11/2002 Os materiais de consumo existentes no Almoxarifado e Depósito, 

bem como os combustíveis deverão ser objeto de inventário a ser 

efetuado pela comissão designada especialmente para tal fim. 

014 18/10/2002 Proíbe as operações de abastecimento de combustíveis, por terra, 

nas embarcações atracadas nas instalações de acostagem do cais 

do Porto Novo, área pertencente ao Porto Organizado do Rio 

Grande. 

012 30/09/2002 Define que as instalações físicas dos armazéns 2 e 3 do Porto 

Velho poderão ser cedidas para realização de eventos 

educacionais, artísticos, cultutrais, de acesso público. 

011 22/08/2002 Isenta da cobrança da taxa específica n°3, da tabela II utilização da 

infra-estrutura de operação portuária, os contêineres embarcados 

ou descarregados no Porto Novo. 

010 29/07/2002 Interdita parte do cais comercial, na área localizada entre os 

cabeços 08 e 23, pelo período mínimo de 9 meses, ou pelo 

necessário para a conclusão das obras. 

009 18/07/2002 Determina a prioridade de atracação dos cabeços 00 ao 04, no cais 

do Porto Velho as embarcações que forem realizar operações de 

carga e descarga. 

008 16/07/2002 Determina a proibição das operações de abastecimento de 

combustíveis nas embarcações atracadas nas instalações de 

acostagem compreendidas entre o cais do Porto Velho e a 

extremidade oeste do Cais de Saneamento, área pertencente ao 

Porto Organizado do Rio Grande. 

005 12/06/2002 Determina à Guarda Portuária a imediata exigência de porte de 

crachás de identificação pessoal para todos os indivíduos que 

precisarem adentrar nas áreas e instalações do Porto Público de 

Rio Grande, sob controle da SUPRG. 

002 26/03/2002 Estabelece, provisoriamente, um prolongamento do Canal de 

Acesso ao Porto de Rio Grande até o Terminal Adubos Trevo S/A, 

com calado de 40´(quarenta pés), sendo que tal prolongamento fica 

definido pelas coordenadas estabelecidas. 

001 2/01/2002 Determina a taxa de cobrança dos crachás. 

015 21/12/2001 Determina as condições limites para que as embarcações de longo 

curso operem nos DOLFINS DE ATRACAÇÃO. 

012 31/08/2001 Permite o fundeio de navios na área ECHO, com até 190 metros de 



 
 

 
 

comprimento e calado de 30 pés, respeitando as demais normas 

estabelecidas no REGULAMENTO DO PORTO DE RIO GRANDE. 

011 19/07/2001 Autorizar em caráter excepcional o fundeio do navio SOCOL 3 na 

área ECHO, no dia 19 do corrente até as 17:00 hs., para 

abastecimento de combustível, respeitando as demais normas 

estabelecidas no REGULAMENTO DO PORTO DO RIO GRANDE. 

009 25/05/2001 Permitir o fundeio de navios na área ECHO, com até 190 metros de 

comprimento e calado de 30 pés, respeitando as demais normas 

estabelecidas no REGULAMENTO DO PORTO DE RIO GRANDE. 

008 24/05/2001 Permitir o fundeio de navios na área ECHO, com até 190 metros de 

comprimento e calado de 30 pés, respeitando as demais normas 

estabelecidas no REGULAMENTO DO PORTO DE RIO GRANDE. 

Resolução válida por 60 dias. 

007 3/12/2001 Os materiais de consumo existentes no Almoxarifado e Depósito, 

bem como os combustíveis deverão ser objeto de inventário a ser 

efetuado pela comissão designada especialmente para tal fim. 

005 4/06/2001 Estabelece o calado e comprimento dos navios nas áreas que 

seguem abaixo. 

004 18/05/2001 Determina que os servidores da SUPRG, devidamente habilitados 

a realização dos serviços maritimos, regidos pela Consolidação das 

Leis do trabalho, têm direito, quando a bordo de embarcações, à 

alimentação por conta da Autarquia, nos termos e condições 

estabelecidas pelo Ato 202175, do extinto DEPRC. 

001 13/03/2001 Resolve proceder a transferência do setor e serviços afetos ao 

Serviço Especializado em Segurança e Medicina do Trabalho - 

SESMT, atualmente vinculados a Divisão Administrativa, da 

Diretoria Administrativa e Financeira, para a Divisão de Operação e 

Engenharia, da Diretoria Técnica, inclusive no tocante ao pessoal 

lotado naquele setor. 

003 22/11/2000 Os materiais de consumo existentes no Almoxarifado e Depósito, 

bem como os combustíveis deverão ser objeto de inventário a ser 

efetuado pela comissão designada especialmente para tal fim. 

002 27/09/2000 Resolve que o funcionamento dos portões de acesso n°s.  02, 

02/03, 04 e 07 será, a princípio, de vinte e quatro horas por dia, 

todos os dias da semana. 

001 21/02/2000 Resolve que, face aos motivos expostos, sob o ponto de vista da 

segurança da navegação, AUTORIZAR a navegação com calado 

de até 31 pés, para atracação exclusivamente entre os cabeços 08 

e 32 no cais do Porto Novo. 

013 23/11/1999 Determina que para a prestação de contas de adiantamento de 

numerário deverá ser formado um processo onde deverá constar 

os seguintes documentos, conforme determina a Lei n°35.706, de 

14.12.94. 

012 6/10/1999 Determina que a utilização de qualquer programa de computador 

deverá possuir a respectiva licença de uso conforme previsto na lei 

supra. 

011 15/09/1999 Transforma o item 1.3 -Porto Novo-Berço para Carga Geral, da 

Tabela II - Utilização da Infra- Estrutura de Operação Portuária 



 
 

 
 

(Infra - Terra) da Tarifa Portuária, de cobrança p/hora para 

cobrança p/tonelada, nas seguintes mercadorias: Frango 

congelado em caixas e Toras de Madeira. 

010 30/08/1999 Determina que face aos motivos expostos, sob o ponto de vista da 

segurança da navegação, AUTORIZAR a navegação com calado 

de até 31 pés, para atracação exclusivamente entre os cabeços 22 

e 32 no cais do Porto Novo. 

009 15/07/1999 Determina que ficam restritos no âmbito da Autarquia, a realização 

de serviços em jornadas extraordinárias, admitindo-se aqueles 

imprescindíveis ao desenvolvimento das funções da Autarquia, cuja 

autorização se subordinará as normas seguintes. 

008 6/07/1999 Determina, "ad referendum" ao CAP, na Tabela III - Serviços de 

Armazenagem, Taxas Gerais, item 08S, que a locução "após a sua 

nacionalização", seja entendida como o ato formal do desembaraço 

aduaneiro das mercadorias de importação. 

007 31/05/1999 Determina, "ad referendum" ao CAP, na Tabela III - Serviços de 

Armazenagem, Taxas Gerais, item OBS., que a locução "após a 

sua nacionalização" seja entendida como o ato formal do 

desembaraço aduaneiro das mercadorias de importação. 

006 27/04/1999 Resolve fixar a forma de apresentação de Relatórios Técnicos, 

Operacionais e financeiros, mensais, semestrais e anuais, de forma 

a retratar o fiel andamento das obras previstas nos projetos 

executivos, apresentados da seguinte forma. 

005 6/04/1999 Determina," ad referendum" ao CAP, a inclusão do seguinte item 

na Tabela l-A, Taxas Gerais, da Tarifa Portuária: Embarcação que 

necessite adentrar ao Porto e que não realize operação de 

carregamento elou descarga, e Ocupação de instalação de 

acostagem por embarcação que não realize 

operação de carga elou descarga, no Porto Novo, por mês ou 

fração. 

003 23/03/1999 Todos os setores requisitantes de bens e/ou serviços, deverão 

preencher o formulário padrão RM ou RS, conforme o caso, que 

passam a fazer parte integrante desta Ordem de Serviço. 

002 1/02/1999 Todas as compras de materiais e/ou contratação de serviços, 

enquadradas dentro dos limites previstos nos incisos I e II, do artigo 

24 da Lei nº 8.666/93, devem ser providenciados pelo Setor de 

Almoxarifado e Compras, ficando vedado ao requisitante, anexar 

proposta de preço. 

001 1/02/1999 Todos os setores requisitantes de bens e/ou serviços, deverão 

preencher o formulário padrão RM ou RS, conforme o caso, que 

passam a fazer parte integrante desta Ordem de Serviço. 

009 14/12/1998 Determina a não incidência da aplicação da Tabela l-A, item 2 da 

Tarifa Portuária, às operações de transbordo de contêineres com 

passagem pelo cais elou pátio na área do Porto Organizado de Rio 

Grande. 

007 23/11/1998 Estabelece um prazo de 25 dias a partir desta data, para os 

caminhões que transportam container do navio para o pátio e vice-

versa, implantarem o esquema construtivo anexo e dotarem os 



 
 

 
 

caminhões de sinalização sonora e luminosa adequada para as 

manobras de marcha-ré. 

006 11/09/1998 Concede uma redução tarifária de 50% (cinquenta porcento) no 

item 5 das Taxas Gerais da Tabela IV - Utilização de Equipamentos 

Portuários. 

005 2/09/1998 Cria o item 14.1 dos Serviços Convencionais das Taxas Gerais da 

Tabela V-B - Serviços Diversos Prestado pela Administração do 

Porto, com a seguinte redação: Serviços de lavagem de 

automóveis e utilitários, no interior do Porto Novo, com 

fornecimento de água e energia elétrica para acionamento de lava-

jato pressurizado, com mão de obra de responsabilidade do 

usuário, por unidade. 

002 28/07/1998 Determina que todas as compras de materiais e/ou contratação de 

serviços, enquadradas dentro dos limites previstos nos incisos I e 

II, do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, devem ser providenciados pelo 

Setor de Almoxarifado e Compras, conforme previsto no item 11 da 

Ordem de Serviço nº 009/97, ficando vedado ao requisitante, 

anexar proposta de preço. 

001 21/07/1998 Autoriza a utilizar adiantamentos de numerário para a realização de 

despesas previstas no artigo 3° da Lei n° 10.282/94, os servidores 

abaixo elacionados, nas seguintes rubricas. 

010 10/09/1997 Concede uma redução de 20% no item l-c das Taxas Gerais da 

Tabela I-A Infra-estrutura de Acesso Aquaviário, para 

movimentação de petróleo a granel por navegação de cabotagem e 

demais tarifas. 

009 8/09/1997 Resolve que todos os setores requisitantes de bens elou serviços, 

deverão preencher o formulário padrão RM ou RS, conforme o 

caso, que passam a fazer parte integrante desta Ordem de Serviço. 

008 17/07/1997 Concede uma redução de 20% no item l-c das Taxas Gerais da 

Tabela I-A Infra-estrutura de Acesso Aquaviário, para 

movimentação de petróleo a granel por navegação de cabotagem e 

demais tarifas. 

007 8/07/1997 Constitui o Comitê de Marketing e Divulgação, no âmbito da 

Superintendência do Porto de Rio Grande, com a finalidade de criar 

e desenvolver a política estratégica do órgão nessa área, bem 

como, acompanhar e supervisionar todas as ações de divulgação e 

publicidade do Porto do Rio Grande. 

006 12/05/1997 Concede uma redução de 20% no item l-c das Taxas Gerais da 

Tabela I-A Infra-estrutura de Acesso Aquaviário, para 

movimentação de petróleo a granel por navegação de cabotagem e 

demais tarifas. 

005 30/04/1997 Determina que contêineres de importação HOUSE, após a 

liberação da Receita Federal e do Armazém responsável, não 

poderão ser desovados no interior do Porto Novo, devendo 

consequentemente serem retirados dessa área imediatamente 

após o procedimento citado. 

004 29/04/1997 Determina a implantação no sistema de ponto e mão-de-obra, a 

partir de 1º de maio do corrente ano, a utilização das Ordens de 



 
 

 
 

Serviço de Custeio, constantes do anexo I, da presente Ordem de 

Serviço. 

003 28/04/1997 Concede uma redução tarifária de 50% (cinqüenta porcento) no 

item 5 das Taxas Gerais da Tabela IV - Utilização de Equipamentos 

Portuários e demais tarifas. 

002 11/04/1997 Concede uma redução de 35% no item 5 das Taxas Gerais da 

Tabela IV - Utilização de Equipamentos Portuários. 

001 11/04/1997 Conceder uma redução de 20% no item 1 - c das Taxas Gerais da 

Tabela I-A-Infra-Estrutura de Acesso Aquaviário, para 

movimentação de petróleo a granel por navegação de cabotagem. 

001 19/03/1997 Estabelece o valor de R$ 2,00 (dois reais) por unidade, para os 

serviços de capatazia e armazenagem por 15 dias, para veículos 

automotores importados no Mercosul. 

003 14/11/1996 Determina que os valores da taxa de capatazia, navegação de 

longo curso, para contêineres de importação, passam a ter os 

seguintes valores. 

002 25/10/1996 Concede uma redução de R$ 0,44 (quarenta e quatro centavos) no 

item 1 das taxas gerais da Tabela "A" - Utilização do Porto, para as 

importações em regime de "draw-back" de soja em grão, no 

período de 1° de novembro de 1996 a 15 de março de 1997. 

001 22/03/1996 Conceder uma redução de 30% (trinta por cento) na TAXA 

ESPECIAL DA TABELA "e" - capatazlas, item 8, da Tarifa Portuária 

- Exportação e Importação do Estrangeiro e Navegação Interior 

relativa a movimentação de granéis sólidos no Terminai de Trigo e 

Soja (TTS) do Porto de Rio Grande e demais tarifas. 

002 29/01/1996 Resolve estabelecer as seguintes normas e procedimentos para a 

cobrança dos créditos provenientes da arrecadação das 

contribuições, aluguéis e taxas de ocupação e utilização de bens 

móveis e imóveis, e preços dos serviços públicos regidos pela 

legislação portuária deferal, e supletivamente pela legislação 

estadual, no que se refere ao regime orçamentário do órgão 

arrecadador. 

001 26/01/1996 Determina que os navios que operarem no TECON somente 

poderão carregar os contêineres que estiverem, devidamente, 

entregues e liberados no pátio do TECON, até o momento da 

atracação do navio e demais normas. 

001 8/01/1996 Determina que todas as solicitações de empenhos, requisições de 

adiantamentos, etc., deverão ser precedidas de requisição 

devidamente autorizada pelo respectivo ordenador de despesa e 

encaminhada à Seção de Contabilidade através de expediente 

devidamente registrado no protocolo dos Serviços Administrativos. 

043 7/06/1995 Estabelece em 38 pés o calado máximo autorizado para a 

navegação no canal de acesso ao Porto de Rio Grande. 

025 29/12/1995 Resolve aplicar Tarifa Especial para contêineres, com carga em 

trânsito portuário de/para portos do MERCOSUL, operados nos 

Terminais de Contêineres (oficializados no Plano de Zoneamento 

do Porto do Rio Grande), no valor de R$ 95,56 ( noventa e cinco 

reais e cinquenta e seis centavos) por unidade. 



 
 

 
 

023 11/12/1995 Conceder uma redução de 35% (trinta e cinco por cento) na TAXA 

ESPECIAL da TABELA "C" - capatazias, item 8, da Tarifa Portuária 

- Exportação e Importação do Estrangeiro e Navegação Interior 

relativa a movimentação de granéis sólidos no Terminal de Trigo e 

Soja (TTS) do Porto do Rio Grande e demais taxas. 

022 29/09/1995 Resolve fixar o pagamento de armazenagem externa G-5 após 45 

dias, ou seja, 4° período em diante, em RS 1,00 (hum real) por 

quinzena, por tonelada. 

021 28/09/1995 Resolve fixar o pagamento de armazenagem externa G-5 após 45 

dias, ou seja, 4° período em diante, será de R$ 2,64 (dois reais e 

sessenta e quatro centavos) por quinzena, por tonelada. 

020 28/09/1995 Resolve fixar a taxa convencional pela utilização de conteiner 

metálico disponível nesta APRG, do tipo "OPEN TOP 

CONTAINER", por unidade e por mês ou fração. 

019 28/09/1995 Resolve fixar a taxa convencional pela utilização de energia elétrica 

fornecida aos conteineres frigoríficos, do tipo "REEFER" ou 

isotérmicos refrigerados pelo sistema "CLIP ON", por conteiner, e 

por dia ou fração. 

018 26/09/1995 Resolve  fixar a seguinte taxa convencional,a seguir descrita pela 

utilização da infra-estrutura de operação portuária para estufagem 

e desestufagem nos pátios e armazéns da Administração Portuária. 

017 21/09/1995 Resolve que a administração do Porto do Rio Grande pagará o 

valor de R$10,81(dez reais e oitenta e um centavo) por unidade de 

contâiner de 40 pés; e R$10 07 (dez reais e sete centavos) por 

unidade conteíner de 20 pes, movimentado no transporte por 

caminhões navio/pátio ou  pátio/navio,independente de estar cheio 

ou vazio. 

015 23/06/1995 Resolve Alterar os períodos de armazenagem interna da Tabela 

"O" da Tarifa Portuária para trinta (30) dias, para as mercadorias 

importadas em regime de V "draw-back". 

013 26/05/1995 Determina que o pagamento de armazenagem externa G-5 após 

45 dias,ou seja, 4º período em diante, será de R$ 2,00 (dois reais) 

por quinzena, por tonelada. 

012 22/05/1995 Determina, que as certidões relativas a movimentação de 

mercadorias no Porto, continuam sendo de acordo com o ítem 11 

da tabela "M" da Tarifa Portuária em Vigor. 

011 12/04/1995 Concede uma redução de 35 % (trinta e cinco por cento) na TAXA 

ESPECIAL da TABELA "C" - capatazias, item 8, da Tarifa Portuária 

- Exportação e Importação do Estrangeiro e Navegação Interior 

relativa a movimentação de granéis sólidos no Terminal de Trigo e 

Soja (TIS) do Porto do Rio Grande. 

010 16/03/1995 Determina que, as operações de descarga de granéis sólidos com 

caçamba automática, somente serão efetuadas em navios 

graneleiros. 

009 23/02/1995 Cria o Fundo de Dragagem para o Porto do Rio Grande, mediante 

a arrecadação de recursos provenientes de um adicional tarifário 

de R$ 0,10 (dez centavos de real) por toneladas de porte bruto - 

TPB das embarcações de longo curso e cabotagem, por escala, e 



 
 

 
 

de R$ 0,20 (vinte centavos de real), por tonelada de mercadoria 

movimentada na navegação de longo curso e cabotagem. 

008 22/08/1995 Conceder o prazo de até 15 (quinze) dias, após o término do 

embarque, para o pagamento das taxas de CAPATAZIAS, na 

exportação de conteiners no Porto do Rio Grande. 

006 7/02/1995 Resolve fixar a seguinte taxa convencional: pela utilização da infra-

estrutura de operação portuária para estufagem de conteineres, 

com cargas não armazenadas pela administração portuária, nos 

pátios desta. 

005 10/02/1995 Determina, que as certidões relativas a movimentação de 

mercadorias no Porto, continuam sendo de acordo com o ítem 11 

da tabela "M" da Tarifa Portuária em Vigor. 

004 10/01/1995 Determina, que as certidões relativas a movimentação de 

mercadorias no Porto, continuam sendo de acordo com o ítem 11 

da tabela "M" da Tarifa Portuária em Vigor. 

056 04/11/1993 Conceder o prazo de até 15 (quinze) dias, após o término do 

embarque, para o pagamento das taxas de CAPATAZIAS, na 

exportação de conteiners no Porto do Rio Grande. 

 

2) A presente Ordem de Serviço produzirá efeitos ex nunc, a fim de preservar os 

efeitos já verificados pelas ordens de serviço revogadas. 

 

3) Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

Fernando Curi Estima 

Diretor Superintendente da SUPRG 

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=FED41880

		2022-04-30T19:03:30-0300




